



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

21. november 2014

Besvarelse af spørgsmål 36 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 28. oktober 2014 efter ønske fra Steen Gade (SF).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Agter ministeren at foreslå en skærpelse af bøderne i forbindelse med overtrædelse af bestemmelserne om god bankskik, eftersom der er banker som – ifølge artikler i Politiken bl.a. den 27. og 28. oktober 2014 – overtræder reglerne og dermed påfører lejere og det offentlige betydelige udgifter, formentlig fordi disse banker ikke afskrækkes af risikoen for og størrelsen af eventuelle bøder?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
EAN nr. 5798000026001
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

I forhold til den problemstilling, der rejses i de nævnte artikler, kan jeg generelt oplyse, at Finanstilsynet i februar 2013 har offentliggjort en forklaringsmeddelelse om pengeinstitutternes adgang til modregning, hvor tilsynet forklarer disse reglers indhold. Det fremgår tydeligt heraf, at der ikke kan ske modregning i indeståendet på en indlånskonto til fx udligning af gæld, såfremt der herved ikke længere vil være tilstrækkeligt til at opretholde et beskedent hjem og en beskeden levefod for skyldneren og dennes husstand – det såkaldte transgbeneficium.

Det fremgår endvidere af denne meddelelse, at det er Finanstilsynets opfattelse, at det som udgangspunkt vil udgøre en overtrædelse af § 3 i god skik bekendtgørelsen, hvis pengeinstitutter foretager modregning i sociale ydelser, som er nødvendige til opretholdelse af en beskeden levefod, eller i indestående på budgetkonti, medmindre indeståendet har karakter af opsparing til fri rådighed.

Idet der er klare regler på dette område, kan pengeinstitutterne ikke være i tvivl om, hvordan de skal forholde sig i disse situationer, hvorfor jeg har en klar forventning om, at pengeinstitutterne efterlever reglerne, og at branchen holder selvjustits hermed.

Måtte der være et pengeinstitut, der ikke efterlever reglerne om modregning, kan Finanstilsynet påbyde det at sikre, at reglerne følges fremover. Hvis pengeinstituttet sidder et sådant påbud overhørigt, vil det kunne straffes med bøde.

De kunder, som har fået modregnet i deres indestående på en indlånskonto i strid med reglerne om modregning, vil kunne påklage dette til Pengeinstituttankenævnet. Jeg vil i den forbindelse opfordre disse kunder til at

rette henvendelse til Finanstilsynet, der så vil kunne vurdere, om der er grundlag for at give pengeinstituttet et påbud.

Endelig kan jeg oplyse, at jeg har nedsat et udvalg om bødesanktioner på det finansielle område. Udvalget vil se nærmere på, hvorvidt der er behov for at skærpe bødeniveauet.